
长清重汽工业园建设项目

（中国重汽商用车公司汽车橡胶件厂、内饰件厂、座椅厂、传动轴厂、

底盘零件厂搬迁技术改造项目）

环境影响报告书
（报批版）

济南市环境工程设计院

二○○五年一月



前 言

中国重型汽车集团有限公司是以原济南汽车制造总厂为龙头于 1983 年组建，

是我国重型汽车工业生产基地。以开发中国第一辆黄河 JN150 重型汽车和中国第

一家成功引进具有国际水平的斯太尔汽车而著名。中国重型汽车集团商用车公司

所属的汽车橡胶件厂、内饰件厂、座椅厂、传动轴厂、底盘零件厂均位于市区内，

不符合济南市城市建设规划，企业进一步发展受到限制。另外，上述五厂大部分

建厂时间早，存在着无污水处理设施等环保措施不健全，部分厂房低矮、破旧、
[...]
件厂

第1跨南部⒂ 涂装线
喷漆房水帘水洗式，效率≥

95％；烘干房催化燃烧，效率

85％～90％

全室

通风：

21 台

9
#
屋

顶低

噪音

风机

达

标
苯系物 54.69 2.625

第1跨北部⒃ 粘合类 无
室内环

境一般
苯系物 / 0.5

第 2、3 跨北

部⒄
注塑类、热合类 无

室内环

境一般
苯系物 / 0.5

第 4 跨南部 吸塑区1个工作台 1 个伞形顶吸罩 达标 苯 8.4* 0.1



长清重汽工业园建设项目环境影响报告书

济南市环境工程设计院 咨询中心— 43 —

⒅ 甲苯 10.8* 0.13

二甲苯 18.2* 0.22

第 5 跨南部

⒆

浇

注

区

3

个

工

作

台

3 个伞形顶吸罩，送统一管道，

由一个风机抽出室外
达标

苯 11.5* 0.72

甲苯 13.2* 0.82

二甲苯 20.9* 1.3

座椅

厂

冲

焊

车

间

⒇ 9台电焊机
9台单臂经济型烟尘净化

器，效率≥99.9％ 全室通

风：18

台 9
#
屋

顶低噪

音风机

室内环

境较好
烟尘 / /

(21) 涂装线
一级小旋风回收系统，二级

超细颗粒收集，效率≥95％

达

标
苯系物 18.23 0.525

装配车间(22) 粘合 无
室内环

境一般
苯 / 0．54

注：标准为《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)二级。⑺车间内为了避免添加剂及橡胶粉尘外

排车间外，工作时不进行全室通风。各厂全室通风 8
#
风机风量为 18000m

3
/h；9

#
风机风量为 28000m

3
/h。

表 3-16 噪声污染防治措施一览表

工厂名称 车间 主要产生噪声设备
声级范围

dB(A)
防治措施 防治效果

传

动

轴

厂

机

加

工

车

间

切割机 96 单间

内

厂界达标

各种床

（车、

磨、铣

等）

76～91 车间

内

装配车间 桥式吊车、动平衡机等 67~74 车间

内

半轴车间 车床、磨床等 72～89 车间内

喷漆室 引风机 91 加消声器、减震接头等

底盘零件

厂

机加工一车间 各种床（车、磨、铣等） 76～87 车间

内

厂界达标

机加工二车间

喷漆室 引风机 89 减震接头等，外声压级降至
75 dB(A)

各种床（车、磨、铣等） 67~74 车间

内

机加工三

车间

车床、磨床、绕簧机等 74～81 车间

内

空压机 90 单间

内

装配车间 单梁桥式起重机、压力机等 73 车间内

橡胶件厂

混炼车间 炼胶机、密炼机、破胶机等 75～85 单间内 外声压级

降至 75
dB(A)，厂

半成品车间 抛丸机、搅拌机、振动式涂敷机等 65～75 车间

内



长清重汽工业园建设项目环境影响报告书

济南市环境工程设计院 咨询中心— 44 —

界达标

硫化车间

成形机、硫

化机、

车边

机等

70 车间

内

机加工车间 压力机、卷板机、压装机、缝焊机 70～75 单间

内

内饰件厂 联合厂房
注塑机、吸塑机、液压机、空压机、

各种冲床、高压发泡机、液压机等
75～85

车间

内

，

单

间

操

作

厂界达标

座椅厂

冲压车间

剪板机、压力机等 94～112

缓冲

减

振

垫
厂

界

达

标

空压机 91～96 车间

内

各种床（车、磨、铣等） 73～80 车间

内

装配车间 座椅装配线 67~74 车间

内

线束车间 自动压接机、自动压力机等 70～76 车间内

表 3-17 固体废弃物产生及处理处置一览表

工厂名称 车间 固废种类
产生量

处理处置方式 处理效果
t/d t/a

传

动

轴

厂

机加工车间 废铁屑等 0.1 30 卖给钢材厂 综合利用

热处理车间 盐浴渣 0.013 4外运 无害化处理

热处理车间 废淬火油 0.004

1

.

2

外卖或燃煤锅炉焚烧 综合利用

底盘零件厂

机

加

工

车

间

废铁屑等 0.027 8 卖给钢材厂 综合利用

橡胶件厂
硫化车间 废橡胶下脚料 0.067 20 胶厂收购 综合利用

机加工车间 废铁边角料 0.067 20 卖给钢材厂 综合利用

内饰件厂 联合厂房 废边角塑料 0.067 25 环卫部门统一收集 无害化处理

座椅厂
冲压车间 废钢材边角余料 0.33 100 废品收购站 综合利用

线束车间 汽车线束废料 0.001 0.3 环卫部门统一收集 无害化处理

五个厂 油漆车间 漆渣 0.0016 0．5 送燃煤锅炉焚烧处理 无害化处理



长清重汽工业园建设项目环境影响报告书

济南市环境工程设计院 咨询中心— 45 —

污水处理站 污泥 0.0083 2.5 运至垃圾无害化处理厂 无害化处理

食堂、办公楼等 生活垃圾 0.413 124 运至垃圾无害化处理厂 无害化处理

注：生活垃圾以 0.3kg/d．人，全年运行 300 天，五个厂共约 1400 人。

3.4.2污染防治措施可行性分析

一、污水处理措施可行性分析

长清重汽工业园分两期工程分别设计和建设，从施工图设计资料看，两期工

程的生产和污染防治措施互相没有联系，自成独立体系。一期工程未设污水处理

设施和雨污分流的污水收集管网，生产、生活污水直接通过暗沟排入北大沙河。

二期工程对橡胶件厂、内饰件厂和座椅厂三个厂的生产污水设置了一个污水处理

站处理，污水处理站的设计情况如下：

1、污水处理站设计参数

污水处理站主要建（构）筑物及设备参数如下：

①格栅

选用机械格栅一台，型号 SZL500，功率 0.75KW。

②调节池

有效容积 60m
3
，6.0m×5.0m×5.84m，水力停留时间 4h，地下式钢筋混凝土结

构。

潜污泵：型号 WQ2130-205，流量 15m
3
/h，扬程 21 米。

③沉砂池

沉砂池为平流单斗式，4.5m×1.0m×3.4m，水平流速 0.15m/s，水力停留时间

30s，沉淀的泥沙采用人工定期排砂。

④沉淀池

采用平流式沉淀池，表面负荷 1.5m
3
（m

2
•h），沉淀时间 1.5h。

⑤加药装置

四台，型号：WA-0.5A-I，包括计量泵、药桶及搅拌装置。

⑥气浮系统

型号：YF-15；溶气水泵型号：2DA-8×4，功率：4K；溶气罐直径 D=400mm；

刮沫电机功率：0.55KW；空压机型号：Z-0.025/6，功率：0.375KW



长清重汽工业园建设项目环境影响报告书

济南市环境工程设计院 咨询中心— 46 —

⑦污泥浓缩池

采用间歇式浓缩池，停留时间为 8h，池深 4m，直径 4m，污泥固体负荷 5kg/( m
2

•h)。

⑧板框压滤机

型号：XMY25/630-UB 型板框压滤机，处理污泥量 10m
3
/d。

⑨机械过滤器

型号：Φ1500；电机功率：0.25KW

⑩污泥浓缩罐

型号：Φ1500

2、污水处理工艺

根据工艺资料，橡胶件厂、内饰件厂和座椅厂三个厂生产废水主要污染物为油类、

COD、TP等。由于每小时最大流量 16m3
，流量小，决定采用化学法除磷。化学法

除磷是利用磷酸根能和某些阳离子进行化学反应，生成不溶于水的沉淀，从而使

化学反应不断向生成物方向进行，通过泥水分离达到去除目的。

加药 加药

泵

废水 格栅 沉沙池 调节池 反应池 沉淀池 气浮池

上清液 污泥浓缩池 废

水

污泥提升泵

机械过滤器

板框压滤机

生活垃圾处理场 污泥

工艺流程说明：

污水通过格栅排入沉砂池，再进入调节池，进行水量调节。随后将污水提升

至反应池，在反应池依次加入 FeCl3、Ca(OH)2、PAM进行反应，再通过自流进入

浮

渣

污泥浓缩罐



长清重汽工业园建设项目环境影响报告书

济南市环境工程设计院 咨询中心— 47 —

沉淀池，进一步反应生成的沉淀物随泥管排入污泥浓缩池，而其余的废水随后进

入气浮系统进行气浮处理。最后，废水进入机械过滤器过滤后，排入厂区出水口，

而污泥先通过污泥浓缩池浓缩，再通过板框压滤机压实后送生活垃圾处理场处理。

3、污水处理效果

污水处理站处理效果及排放要求见表 3-18。

表 3-18 污水处理站污水处理情况及排放要求情况表

序号 处理单元 水质指标

C

O

D

（

m

g

/

L

）

油类（mg/L） SS（mg/L） 总磷（mg/l）

1

沉

淀

池

进

水

3

5

0

6～20

2

0

0

～

4

5

0

15～17

出水 210 6～20

1

0

0

～

2

2

5

1.5～1.7

去除率% 40 50 90

2

气

浮

系

统

进水 210 6～20

1

0

0

～

2

2

5

1.5～1.7

出

水

8

4
3～8 50～113 0.75～0.85

去除率% 60 60 50 50

《城市污水再生利用 景观环境用水水质》

(GB/T18921-2002)、《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准中的 A级
50 1.0 10 1.0



长清重汽工业园建设项目环境影响报告书

济南市环境工程设计院 咨询中心— 48 —

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）二级* 150 10 150 1.0

注：*为项目设计排放标准。

4、污水措施可行性分析

⑴、一期工程未设污水处理设施，传动轴厂和底盘零件厂两个厂的生产、生

活污水未经处理直接外排，不能满足北大沙河水体标准要求；一期工程中两个厂

的排水设计为雨污混流的暗沟，不仅不满足相关给排水设计中雨污分流的要求，

且暗沟排水的方式极易造成污水下渗污染地下水。

⑵、二期工程建设的污水处理站未考虑一期工程两个厂的污水，仅对本期工

程的橡胶件厂、内饰件厂和座椅厂三个厂生产污水进行处理，但污水处理站设计

出水水质为工业排水标准，不能满足北大沙河水体标准要求；二期工程三个厂的

生活污水未经污水处理站处理直接外排，不能满足北大沙河水体标准要求。污水

处理站污泥隐含重金属，属于危险废物，无害化垃圾处理场不能做到安全处理。

因此，必须对一期工程的雨污混流暗沟进行改进。即将雨污混流暗沟改为雨

污分流；雨水可由工业园暗沟收集，生产、生活污水必须改由防渗管道收集；污

水处理站污泥干化后送有资质单位焚烧处理。

针对整个工业园废水特点，其处理方式主要有以下两种：一是，将难以处理

污染物浓度较高的切削液废水单独收集，送开发区其他有处理能力的单位或重汽

党家庄污水处理站代处理；漆雾净化废水单独处理后闭路循环使用不外排，其他

所有生产、生活废水综合处理。该方案优点是污水处理工艺可以不变，规模有所

扩大，环境安全性较高，方便管理，成本较低；缺点是需要增加一定的储存、运

输和代处理费用。二是，工业园五个厂的各类污水综合处理。该方案的优点是操

作管理方便；最大的缺点是设计部门需要对污水处理站的规模和工艺重新考虑，

污水处理工艺复杂，环境安全性差。各生产废水主要包括工件表面处理的酸洗磷

化废水、漆雾净化废水、切削液废水等，主要特点如下：

①、表面处理废水

工件清洗废水主要来自橡胶件厂酸洗磷化车间、座椅厂冲焊车间的涂装工段

及其他未预见的工件清洗水，该类废水主要污染物为pH、COD、石油类、SS、PO4
3-

和表面活性剂等，该类废水相对污染物浓度不大，排放的主要特点为间断排放，

约一个周一次，从处理技术角度讲，将其与生活废水混合处理，可以充分利用生



长清重汽工业园建设项目环境影响报告书

济南市环境工程设计院 咨询中心— 49 —

活污水良好的生化特性，从而进一步去除有机物。

②、漆雾净化废水

漆雾净化废水量约为51.2m
3
/d，该类废水主要污染物为COD、石油类、SS等，

污染物浓度相对较高，且含有有机物难以生化降解，因而会明显增加投资费用。

参考相关资料，此类污水常用混凝气浮工艺处理，可以达到98％的去除效率，混

凝剂采用氯化铝和十二烷基胺盐酸盐，该处理工艺投资较少，采用闭路循环的方

式循环使用，为了维持漆雾净化系统的净化能力，漆雾循环净化水根据实际情况

将定期外排一部分，并同时补充新鲜水，外排水量约为20 m
3
/月，可纳入生活污水

处理系统。由此可见，漆雾净化废水应单独处理，而不宜直接混入生活污水。推

荐处理工艺如下：

喷漆废水→集水池→水泵→反应池→气浮净化器→喷漆工序

③、切削液废水

切削液废水产生量约 14.4 m
3
/d（约 1 个月清洗一次切削液水箱），该类废水

主要污染物为 COD、油类、SS 等，COD 浓度＞15000 mg/l，直接纳入生活污水或漆

雾净化废水处理系统均不可行，考虑到该废水产生量较小，建议在底盘零件厂和

传动轴厂的机加工车间切削液产生处，设防渗漏集水池，作为暂时切削液废水储

存处，定期送往重汽集团党家庄污水处理厂或项目所在地西北部约 0.5km 的济南

汽车配件厂处理，经调查以上两厂均有处理废切削液的能力和水平，建设单位可

协调其中的一个单位解决。

综上所述，本次环评建议采用方法一对整个工业园的废水进行收集处理。项

目所在区域为济南市地下水岩溶水保护区和黄河济南段饮用水源保护区上游，应

严格控制各种废水排放。同时，根据《济南市城市中水设施建设管理暂行办法》，

长清重汽工业园需配套建设中水设施实行分质供水。因此，项目废水经新建的污

水处理站处理并达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》 (GB/T18920-2002)

标准要求后回用，剩余部分处理到《城市污水再生利用 景观环境用水水质》

(GB/T18920-2002)标准后，排入北大沙河。中水利用情况见表 3-19。

表 3-19 长清重汽工业园中水用量表

用水类别
中 水 用 量

m3/d m3/a



长清重汽工业园建设项目环境影响报告书

济南市环境工程设计院 咨询中心— 50 —